
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 115 DEL 23/02/2021

OGGETTO:  SAG  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E 
CICLABILE  SAN  BIAGIO-BORGONUOVO  TRA  CASALECCHIO  DI  RENO  ED  IL 
COMUNE DI SASSO MARCONI – CODICI: CUP F81B17000120001 e CIG 8553501C4F. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2019 - 2024 - Triennio 2021 - 2023. Approvazione.”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 in data 21/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021 - 2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto:  “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Preso atto che:
•  con Determinazione  del  Dirigente  dell’Area Servizi  al  Territorio  n.  360 del  10/12/2020 il 
Comune di Casalecchio di Reno ha dato indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere alla 
indizione  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  L.  120/2020 
(conversione D.L. 76/2020),  da aggiudicare ricorrendo al criterio del minor prezzo espresso come 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza,  
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PERCORSO PEDONALE E CICLABILE SAN BIAGIO-BORGONUOVO TRA CASALECCHIO 
DI  RENO  ED  IL  COMUNE  DI  SASSO  MARCONI”  -  CUP  F81B17000120001  e  CIG 
8553501C4F;
• l'importo dei lavori è di € 296.000,00, di cui euro 281.000,00 per lavori a base d’asta (soggetti a 
ribasso) ed € 15.000,00 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso), 



(ammontare  costi  manodopera  €  75.716,31),  finanziati  con  fondi  di  bilancio  del  Comune  di 
Casalecchio di Reno; 
• con propria precedente determinazione n.  507 del 14/12/2020, che si  ritiene in questa sede 
richiamata e riportata, si approvavano tutti i documenti di gara per espletare la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), da aggiudicare 
ricorrendo al criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del  
D.Lgs  n.  50/2016,  da  esperire  sulla  piattaforma  telematica  “SATER”  messa  a  disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;
• che in data 18/01/2021 si è svolta la procedura tramite piattaforma telematica SATER della 
Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della  quale  il  concorrente  Impresa  AVOLA  SOCIETA' 

COOPERATIVA è stato proposto come aggiudicatario con un ribasso del 18,16% (diciotto virgola 
sedici percento) rinviando l’efficacia dell’aggiudicazione al positivo esito della verifica dei requisiti 
dichiarati.

Dato atto che:
• si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti, secondo il disposto dell’art. 32 comma 7, 
sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali (art.  216 comma 13 D. Lgs. 
50/2016);
• si è effettuata la verifica di attestazione antimafia mediante consultazione del sistema Siceant 
della Prefettura di Bologna;
• si provvede pertanto alla chiusura del fascicolo di verifica dei requisiti sul sistema AVCPASS 
che si conserverà presso il Servizio Associato Gare; 

Ritenuto pertanto:
• di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 32, comma 5 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  così  come  risulta  dalle  risultanze  della  piattaforma  SATER,  avendo 
completato la verifica secondo il disposto dell'art. 32, comma 7 del medesimo decreto e rendendo 
pertanto tale aggiudicazione efficace;
• di provvedere alla pubblicazione dell’esito sul SITAR, su SATER e sul sito dell’Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;
• di dare comunicazione di aggiudicazione efficace tramite nota a firma della Responsabile del 
Servizio  Associato  Gare  S.A.G.  Dott.ssa  Barbara  Bellettini  all’Impresa  AVOLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA con  sede  in  Via  Galliera,  14/a  –  40013  Castel  Maggiore  (Bo)  –  P.IVA 
01227390372 nei termini di legge, a conferma di quanto indicato nella procedura di gara relativi 
alla  proposta  di  aggiudicazione,  oltre  a  dare  comunicazione  di  tale  provvedimento  ai 
controinteressati e al Comune di Casalecchio di Reno per gli adempimenti di conseguenza.

 
Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2019-2024 - Triennio 2021-2023. Approvazione”;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 del 21/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 



151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 avente ad oggetto: 
“Conferma  conferimento  incarico  di  Posizione  Organizzativa  Contratti  Collettivi  Nazionali  di 
Lavoro 31/03/1999, 22/01/2004, 21/05/2018. Servizio Gare Associato”.  Atto che attribuisce alla 
Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 
e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 
e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione dei “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E  CICLABILE  SAN  BIAGIO-
BORGONUOVO  TRA  CASALECCHIO  DI  RENO  ED  IL  COMUNE  DI  SASSO 
MARCONI”  CUP  F81B17000120001  e  CIG  8553501C4F, nei  confronti  dell’Impresa 
AVOLA  SOCIETA'  COOPERATIVA con  sede  in  Via  Galliera,  14/a  –  40013  Castel 
Maggiore (Bo) – P.IVA 01227390372, che ha presentato un ribasso del 18,16% (diciotto 
virgola sedici percento) e quindi un’offerta di € 229.970,40 oltre ad € 15.000,00 per oneri di 
sicurezza per un totale di € 244.970,40 (IVA esclusa);

2. di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3. di confermare pertanto l’approvazione, della procedura su piattaforma telematica SATER;

4. di dare comunicazione tramite nota a firma della Responsabile del Servizio Associato Gare 
S.A.G. Dott.ssa Barbara Bellettini all'aggiudicatario, al Comune di Casalecchio di Reno e ai 
controinteressati  della  presente  determinazione  di  efficacia  dell'aggiudicazione  avendo 
completato la verifica dei requisiti come indicato nell'art. 32, comma 7 per gli adempimenti di 
conseguenza;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul SITAR e SATER e sul sito dell’Unione 



dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

6. di dare atto infine che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;
• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;
• che il Comune di Casalecchio di Reno provvederà con proprio atto all’affidamento 
dei lavori ed a tutti gli atti conseguenti;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: A0F22E8C8667D0DAD7079AF368A2B978042B776E3C7E4F9BE82488255F58285A)


